



ОТЧЕТ
о проведении специальной оценки условий труда
(идентификационный № 693083)
в Государственное бюджетное учреждение здравоохранения "Республиканский клинический противотуберкулезный диспансер"
им. Г.Д. Дугаровой
(полное наименование работодателя)

670004, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Батожабая, д. 10 / 670002, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Дунайская, 3А / 670047, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Пирогова, 9А / 670033, Республика Бурятия, г. Улан-Удэ, ул. Краснофлотская, д. 36в
(место нахождения и осуществления деятельности работодателя)

0323071753

(ИНН работодателя)

032601001

(КПП работодателя)

1020300970447

(ОГРН работодателя)

86.10

(код основного вида экономической деятельности по ОКВЭД)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

 <small>(подпись)</small>	Дондитова Оксана Юрьевна <small>(ФИО)</small>	14.06.2023 <small>(дата)</small>
 <small>(подпись)</small>	Соболева Светлана Павловна <small>(ФИО)</small>	14.06.2023 <small>(дата)</small>
 <small>(подпись)</small>	Матвеева Ольга Аржиковна <small>(ФИО)</small>	14.06.2023 <small>(дата)</small>
 <small>(подпись)</small>	Залуцкая Елена Владимировна <small>(ФИО)</small>	14.06.2023 <small>(дата)</small>
 <small>(подпись)</small>	Серякова Светлана Владимировна <small>(ФИО)</small>	14.06.2023 <small>(дата)</small>
 <small>(подпись)</small>	Доржин Баир Дугар-Цыренович	14.06.2023 <small>(дата)</small>

Раздел V. Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки условий труда

Таблица 1

Наименование	Количество рабочих мест и численность работников, занятых на этих рабочих местах		Количество рабочих мест и численность занятых на них работников по классам (подклассам) условий труда из числа рабочих мест, указанных в графе 3 (единиц)						
	всего	в т.ч. на которых проведена специальная оценка условий труда	класс 1	класс 2	класс 3				4
					3.1	3.2	3.3	3.4	
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Рабочие места (ед.)	469	133	0	0	0	110	23	0	0
Работники, занятые на рабочих местах (чел.)	787	233	0	0	0	200	33	0	0
из них женщины	671	174	0	0	0	144	30	0	0
из них лиц в возрасте до 18 лет	0	0	0	0	0	0	0	0	0
из них инвалидов	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Таблица 2

Индивидуальный номер рабочего места	Профессия/должность/специальность работника	Классы (подклассы) условий труда														Итоговый класс (подкласс) условий труда	Итоговый класс (подкласс) условий труда с учетом эффективного применения СИЗ	Повышенный размер оплаты труда (да/нет)	Ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск (да/нет)	Сокращенная продолжительность рабочего времени (да/нет)	Молоко или другие равноценные пищевые продукты (да/нет)	Лечебно-профилактическое питание (да/нет)	Льготное пенсионное обеспечение (да/нет)
		химический	биологический	аэрозоли преимущественно фиброгенного действия	шум	инфразвук	ультразвук воздушный	вибрация общая	вибрация локальная	неионизирующие излучения	ионизирующие излучения	параметры микроклимата	параметры световой среды	тяжесть трудового процесса	напряженность трудового процесса								
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
Общеслужбный персонал/Кадровая служба																							
22	Руководитель кадровой службы	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
23А	Специалист по персоналу	2	3.2													3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
24А(23А)	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
25А	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
26А(25А)	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
27А	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
28А(27А)	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
29А(27А)	Специалист по персоналу	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Служба охраны труда																							
30	Руководитель службы охраны труда	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
31	Специалист по охране труда	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций																							
32	Начальник отдела	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Аптека																							
33	Провизор	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
34	Фармацевт	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
35	Подсобный рабочий	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Кабинет (отдел) по клинико-экспертной работе																							
36	Медицинская сестра	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Общеслужбный персонал/Кабинет медико-социальной помощи																							
37	Медицинский психолог	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
38	Социальный работник	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Хозяйственная служба																							
39	Руководитель хозяйственной	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки, Таблица 2

стр. 1 из 6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
	службы																						
40	Инженер-энергетик	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
41	Инженер по эксплуатации вентиляционных систем и кондиционирования	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
42	Агент по снабжению	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
43	Техник по эксплуатации оборудования газовых объектов	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
44	Заведующий складом	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
45	Гардеробщик	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
46	Лифтер	2	3.2		2			2						2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
47	Уборщик территорий	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
48	Слесарь-сантехник	2	3.2		2				2					2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
49	Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования	2	3.2		2				2					2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
50	Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования	2	3.2		2				2					2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
51	Столяр	2	3.2	2	3.1				2					2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
52	Маляр, штукатур	3.1	3.2	2										3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
53	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	2	3.2		2				2					2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
54	Электросварщик ручной сварки	2	3.2	2	2					3.1		3.1		2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
55	Подсобный рабочий	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
56	Водитель автомобиля (ПАЗ 320500 гос. № X 436 АК (автобус))	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
57	Водитель автомобиля (Волга ГАЗ 3110 гос. № У 009 КН)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
58	Водитель автомобиля (Ssang Yong Kupon гос. № X 266 КР)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
59	Водитель автомобиля (ГАЗ 322173 гос. № Т 017 ЕМ)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
60	Водитель автомобиля (УАЗ 3962 гос. № С 140 КР)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
61	Водитель автомобиля (Луидор 2250В0 санитарная гос. № К 617 МА)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
62	Водитель автомобиля (Honda Stepwgn гос. № Н 558 ЕЕ)	2	3.2		2	2		2	2					2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общеслужбный персонал/Шрачная																							
63	Заведующий	2	3.2	2	2									3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
64	Оператор стиральных машин	2	3.2	2	2									3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
65	Оператор гладильно-сушильного агрегата	2	3.2	2	2									3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки, Таблица 2
стр. 2 из 6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
66	Гладильщик	2	3.2	2	2									3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Общепольничный персонал\Санитарно-эпидемиологический отдел																							
67	Заведующий отделом - врач-фтизиатр	2	3.2											2	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
68	Помощник врача-эпидемиолога	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
69	Медицинский дезинфектор	2	3.2		2							1		2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
70	Медицинская сестра стерилизационной	2	3.2		2							1		3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
71	Оператор агрегата обработки отходов	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Амбулаторно-поликлиническая помощь\Взрослое отделение																							
72	Медицинская сестра предрейсового осмотра водителей	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Амбулаторно-поликлиническая помощь\Кабинеты врачей - специалистов																							
73	Врач-фтизиатр по диспансерному наблюдению за работниками противотуберкулезной службы	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
74	Медицинская сестра (пунктов контролируемого амбулаторного лечения больных туберкулезом)	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Амбулаторно-поликлиническая помощь\Дневной стационар (ул. Пирогова, 9А)																							
75	Старшая медицинская сестра	2	3.2											2	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
76	Медицинская сестра процедурной	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
77	Медицинская сестра (постовая)	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
78	Сестра-хозяйка	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
79	Уборщик служебных помещений	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
80	Гардеробщик	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Амбулаторно-поликлиническая помощь\Детское диспансерное отделение																							
81	Медицинский регистратор	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Стационарная помощь																							
82	Врач-терапевт	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
83	Врач-невролог	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Стационарная помощь\Физиотерапевтический кабинет																							
84	Врач-физиотерапевт	2	3.2							2				2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
85	Медицинская сестра по физиотерапии	2	3.2							2				2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
86	Медицинская сестра по массажу	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
87	Инструктор по лечебной физкультуре	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Стационарная помощь\Приемное отделение																							
88	Врач-фтизиатр	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
89	Врач-фтизиатр (для обеспечения круглосуточной работы)	2	3.2											1	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки. Таблица 2
стр. 3 из 6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
90	Медицинская сестра приемного покоя	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
91	Санитарка	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Стационарная помощь/Эндоскопическое отделение																							
92	Старшая медицинская сестра	2	3.3						2					2	1	3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/2-е туберкулезное стационарное отделение																							
93	Медицинская сестра перевязочной	2	3.3											2		3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/Паллиативное отделение																							
94	Заведующий - врач по паллиативной медицинской помощи	2	3.3								2			1	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	нет
95	Врач-анестезиолог-реаниматолог	2	3.3								2			1	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	нет
96	Врач-психотерапевт	2	3.3								2			1	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	нет
97	Старшая медицинская сестра	2	3.3								2			2	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	да
98	Медицинская сестра по массажу	2	3.3								2			2	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	да
99	Сестра-хозяйка	2	3.3								2			2	1	3.3	3.3	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/Отделение анестезиологии-реанимации и интенсивной терапии																							
100	Медицинская сестра процедурной	2	3.3											2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/Кабинет гемодиализа																							
101	Врач-нефролог	2	3.3											1	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
102	Медицинская сестра процедурной	2	3.3											2		3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/Туберкулезное легочно-хирургическое отделение																							
103	Сестра-хозяйка	2	3.3											2		3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Стационарная помощь/Детское стационарное отделение																							
104	Заведующий отделением - врач-фтизиатр	2	3.2											1	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
105	Старшая медицинская сестра	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
106	Медицинская сестра палатная	2	3.2											1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
107	Медицинская сестра процедурной	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
108	Сестра-хозяйка	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
109	Санитарка	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
110	Воспитатель	2	3.2											1	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Диагностическое отделение/Клинико-диагностическая лаборатория																							
111	Заведующий - врач клинической лабораторной диагностики	2	3.3		2									2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
112	Врач клинической лабораторной диагностики	2	3.3		2									2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
113	Биолог	2	3.3		2									2	1	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
114	Медицинский лабораторный техник	2	3.3		2									3.1	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	да
115	Лаборант	2	3.3		2									3.1	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	да
116	Санитарка	2	3.3											2		3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Диагностическое отделение/Бактериологическая лаборатория																							
117	Заведующий - врач-бактериолог	3.1	3.3											2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки. Таблица 2

стр. 4 из 6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
118	Врач-бактериолог	3.1	3.3											2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
119	Биолог	3.1	3.3											2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	нет
120	Медицинский технолог (медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант) лаборант)	3.1	3.3		2									2	2	3.3	-	да	да	да	да	нет	да
121	Санитарка	2	3.3											2		3.3	-	да	да	да	да	нет	да
Диагностическое отделение/Отделение лучевой диагностики																							
122	Заведующий отделением - врач-специалист	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
123	Врач-рентгенолог	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
124	Врач-рентгенолог (ДЛО)	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
125	Рентгенолаборант (каб. 102)	2	3.2							2				1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
126	Рентгенолаборант (каб. 109)	2	3.2							2				1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
127	Рентгенолаборант (каб. 113)	2	3.2							2				1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
128	Рентгенолаборант (каб. 29)	2	3.2							2				1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
129	Рентгенолаборант (ДЛО)	2	3.2							2				1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
130	Санитарка	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Диагностическое отделение/Отделение функциональной диагностики																							
131	Врач функциональной диагностики	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
132	Медицинская сестра	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Диагностическое отделение/Кабинет ультразвуковой диагностики																							
133	Врач ультразвуковой диагностики	2	3.2				2							1	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
134	Медицинская сестра	2	3.2				2							1	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Филиал "ДТС "Солнышко"/Врачебный персонал																							
135	Заведующий филиалом - врач-фтизиатр	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
136	Врач-фтизиатр	2	3.2											1	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Филиал "ДТС "Солнышко"/Средний персонал																							
137	Старшая медицинская сестра	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
138	Медицинская сестра процедурной	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
139	Медицинская сестра по физиотерапии	2	3.2				2			2				2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
140	Медицинская сестра	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
141А	Медицинская сестра палатная	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
142А(141А)	Медицинская сестра палатная	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
Филиал "ДТС "Солнышко"/Младший персонал																							
143А	Санитарка	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
144А(143А)	Санитарка	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
145А(143А)	Санитарка	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Сводная ведомость результатов проведения специальной оценки, Таблица 2
стр. 5 из 6

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24
146А(143 А)	Санитарка	2	3.2											3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
Филиал "ДТС "Солнышко" Вспомогательный персонал																							
147	Воспитатель	2	3.2											2	2	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
148	Музыкальный руководитель	2	3.2		2									2	1	3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
149	Сестра-хозяйка	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	да
150	Оператор стиральных машин	2	3.2	2	2									3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
151	Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	2	3.2	2										3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
152	Уборщик служебных помещений	2	3.2											2		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
153	Повар		3.2		2							2		3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет
154	Кухонный рабочий		3.2		2							1		3.1		3.2	-	да	да	нет	да	нет	нет

Дата составления: 14.04.2023 г.

Председатель комиссии по проведению специальной оценки условий труда

Главный врач
(должность)

(подпись)

Кожевников Валерий Вениаминович
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Члены комиссии по проведению специальной оценки условий труда:

Заместитель главного врача по экономическим
вопросам
(должность)

(подпись)

Дондитова Оксана Юрьевна
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Экономист
(должность)

(подпись)

Соболева Светлана Павловна
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Руководитель службы охраны труда
(должность)

(подпись)

Матвеева Ольга Аржиковна
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Руководитель кадровой службы
(должность)

(подпись)

Залуцкая Елена Владимировна
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Юрисконсульт
(должность)

(подпись)

Серякова Светлана Владимировна
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Председатель профкома
(должность)

(подпись)

Доржин Баир Дугар-Цыренович
(ФИО)

14.06.2023г.
(дата)

Эксперт(-ы) организации, проводившей специальную оценку условий труда:

554
(№ в реестре экспертов)

(подпись)

Гарев Николай Николаевич
(ФИО)

14.04.2023 г.
(дата)

Раздел VI. Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда

Наименование структурного подразделения, рабочего места	Наименование мероприятия	Цель мероприятия	Срок выполнения	Структурные подразделения, привлекаемые для выполнения мероприятия	Отметка о выполнении
1	2	3	4	5	6
Общепольничный персонал/Кадровая служба					
22 Руководитель кадровой службы	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
23А, 24А(23А) Специалист по персоналу	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
25А, 26А(25А) Специалист по персоналу	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
27А, 28А(27А), 29А(27А) Специалист по персоналу	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Общепольничный персонал/Служба охраны труда					
30 Руководитель службы охраны труда	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
31 Специалист по охране труда	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Общепольничный персонал/Отдел гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций					
32 Начальник отдела	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

Общепольничный персонал Аптека					
33 Провизор	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для поддержания высокого уровня работоспособности и повышения производительности труда привлекать дополнительную рабочую силу при выполнении трудоемких процессов, соблюдать режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
34 Фармацевт	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для поддержания высокого уровня работоспособности и повышения производительности труда привлекать дополнительную рабочую силу при выполнении трудоемких процессов, соблюдать режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
35 Подсобный рабочий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Общепольничный персонал Кабинет (отдел) по клинико-экспертной работе					
36 Медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Общепольничный персонал Кабинет медико-социальной помощи					
37 Медицинский психолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
38 Социальный работник	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Общепольничный персонал Хозяйственная служба					
39 Руководитель хозяйственной службы	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

40 Инженер-энергетик	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
41 Инженер по эксплуатации вентиляционных систем и кондиционирования	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
42 Агент по снабжению	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
43 Техник по эксплуатации оборудования газовых объектов	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
44 Заведующий складом	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
45 Гардеробщик	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
46 Лифтер	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
47 Уборщик территорий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
48 Слесарь-сантехник	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
49 Слесарь по эксплуатации и ремонту газового оборудования	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

50 Слесарь по ремонту и обслуживанию систем вентиляции и кондиционирования	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
51 Столяр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Соблюдать режимы труда и отдыха, в наибольшей мере снижающие неблагоприятное воздействие шума на работника. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров, использовать средства индивидуальной защиты органов слуха (наушники противозвучные или беруши).	Снижение вредного воздействия шума			
52 Маляр, штукатур	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для уменьшения воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания, сохранить за работником право на получение молока. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия химического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
53 Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
54 Электросварщик ручной сварки	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для снижения повышенной температуры и нормализации влажности воздуха обеспечить должную вентиляцию помещения. Соблюдать рациональный питьевой режим. Регламентировать внутрисменные режимы труда и отдыха работающего. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Нормализация микроклимата			
	Для уменьшения воздействия ультрафиолетового излучения следует применять специальную одежду, изготовленную из тканей, наименее пропускающих УФ излучения. Для защиты глаз в производственных условиях использовать светофильтры (очки, шлемы) из темно-зеленого стекла.	Снижение вредного воздействия неионизирующих излучений			

55 Подсобный рабочий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния ра-ботника и поддержания высокого уровня работоспособности рекоменду-ется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воз-действия тяжести			
56 Водитель автомобиля (ПАЗ 320500 гос. № Х 436 АК (автобус))	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
57 Водитель автомобиля (Волга ГАЗ 3110 гос. № У 009 КН)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
58 Водитель автомобиля (Ssang Yong Kyron гос. № Х 266 КР)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
59 Водитель автомобиля (ГАЗ 322173 гос. № Т 017 ЕМ)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
60 Водитель автомобиля (УАЗ 3962 гос. № С 140 КР)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
61 Водитель автомобиля (Луидор 2250В0 санитарная гос. № К 617 МА)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
62 Водитель автомобиля (Honda Stepwgn гос. № Н 558 ЕЕ)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Общезаводской персонал					
63 Заведующий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
64 Оператор стиральных машин	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекоменду-ется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воз-действия тяжести			
65 Оператор гладильно-сушильного агрегата	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния ра-ботника и поддержания высокого уровня работоспособности рекоменду-ется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воз-действия тяжести			
66 Гладильщик	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния ра-ботника и поддержания высокого уровня работоспособности рекоменду-ется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воз-действия тяжести			
Общебольничный персонал Санитарно-эпидемиологический отдел					
67 Заведующий отделом - врач-фтизиатр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
68 Помощник врача-эпидемиолога	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
69 Медицинский дезинфектор	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

70 Медицинская сестра стерилизационной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
71 Оператор агрегата обработки отходов	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Амбулаторно-поликлиническая помощь \ Взрослое отделение					
72 Медицинская сестра предрейсового осмотра водителей	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Амбулаторно-поликлиническая помощь \ Кабинеты врачей - специалистов					
73 Врач-фтизиатр по диспансерному наблюдению за работниками противотуберкулезной службы	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
74 Медицинская сестра (пунктов контролируемого амбулаторного лечения больных туберкулезом)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Амбулаторно-поликлиническая помощь \ Дневной стационар (ул. Пирогова, 9А)					
75 Старшая медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
76 Медицинская сестра процедурной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
77 Медицинская сестра (постовая)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

78 Сестра-хозяйка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
79 Уборщик служебных помещений	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
80 Гардеробщик	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Амбулаторно-поликлиническая помощь/Детское диспансерное отделение					
81 Медицинский регистра-тор	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь					
82 Врач-терапевт	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
83 Врач-невролог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь/Физиотерапевтический кабинет					
84 Врач-физиотерапевт	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
85 Медицинская сестра по физиотерапии	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
86 Медицинская сестра по массажу	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

87 Инструктор по лечебной физкультуре	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь\Приемное отделение					
88 Врач-фтизиатр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
89 Врач-фтизиатр (для обеспечения круглосуточной работы)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
90 Медицинская сестра при-емного покоя	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
91 Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь\Эндоскопическое отделение					
92 Старшая медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь\2-е туберкулезное стационарное отделение					
93 Медицинская сестра пе-ревозочной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Стационарная помощь\Паллиативное отделение					
94 Заведующий - врач по паллиативной медицинской помощи	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
95 Врач-анестезиолог-реаниматолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

96 Врач-психотерапевт	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
97 Старшая медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
98 Медицинская сестра по массажу	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
99 Сестра-хозяйка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Стационарная помощь\Отделение анестезиологии-реанимации и интенсивной терапии					
100 Медицинская сестра процедурной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Стационарная помощь\Кабинет гемодиализа					
101 Врач-нефролог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
102 Медицинская сестра процедурной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Стационарная помощь\Туберкулезное легочно-хирургическое отделение					
103 Сестра-хозяйка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Стационарная помощь\Детское стационарное отделение					
104 Заведующий отделением - врач-фтизиатр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

105 Старшая медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
106 Медицинская сестра палатная	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
107 Медицинская сестра процедурной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
108 Сестра-хозяйка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
109 Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
	Для поддержания высокого уровня работоспособности и повышения про-изводительности труда привлекать дополнительную рабочую силу при выполнении трудоемких процессов, соблюдать режим труда и отдыха.	Снижение вредного воз-действия тяжести			
110 Воспитатель	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Диагностическое отделение Клинико-диагностическая лаборатория					
111 Заведующий - врач клинической лабораторной диагно-стики	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
112 Врач клинической лабо-раторной диагностики	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
113 Биолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

114 Медицинский лабораторный техник	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
115 Лаборант	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
116 Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Диагностическое отделение/Бактериологическая лаборатория					
117 Заведующий - врач-бактериолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для уменьшения воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания, сохранить за работником право на получение молока. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия химического фактора			
118 Врач-бактериолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для уменьшения воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания, сохранить за работником право на получение молока. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия химического фактора			
119 Биолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

	Для уменьшения воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания, сохранить за работником право на получение молока. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия химического фактора			
120 Медицинский технолог (медицинский лабораторный техник (фельдшер-лаборант) лаборант)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для уменьшения воздействия вредных веществ в воздухе рабочей зоны использовать средства индивидуальной защиты органов дыхания, сохранить за работником право на получение молока. Строго соблюдать периодичность медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия химического фактора			
121 Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Диагностическое отделение/Отделение лучевой диагностики					
122 Заведующий отделением - врач-специалист	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
123 Врач-рентгенолог	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
124 Врач-рентгенолог (ДДО)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
125 Рентгенолаборант (каб. 102)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
126 Рентгенолаборант (каб. 109)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			

127 Рентгенолаборант (каб. 113)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
128 Рентгенолаборант (каб. 29)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
129 Рентгенолаборант (ДДО)	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
130 Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Диагностическое отделение/Отделение функциональной диагностики					
131 Врач функциональной диагностики	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
132 Медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Диагностическое отделение/Кабинет ультразвуковой диагностики					
133 Врач ультразвуковой диагностики	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
134 Медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется сохранить за работником право на получение молока, строго соблюдать периодическое прохожде-ние медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			
Филиал "ДТС "Солнышко"/Врачебный персонал					
135 Заведующий филиалом - врач-фтизиатр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника мо-локом, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воз-действия биологического фактора			

136 Врач-фтизиатр	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Филиал "ДТС "Солнышко" Средний персонал					
137 Старшая медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
138 Медицинская сестра процедурной	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
139 Медицинская сестра по физиотерапии	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
140 Медицинская сестра	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
141А, 142А(141А) Медицинская сестра палатная	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
Филиал "ДТС "Солнышко" Младший персонал					
143А, 144А(143А), 145А(143А), 146А(143А) Санитарка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	Для поддержания высокого уровня работоспособности и повышения производительности труда привлекать дополнительную рабочую силу при выполнении трудоемких процессов, соблюдать режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
Филиал "ДТС "Солнышко" Вспомогательный персонал					
147 Воспитатель	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия тяжести			

148 Музыкальный руководитель	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
149 Сестра-хозяйка	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
150 Оператор стиральных машин	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
151 Рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
152 Уборщик служебных помещений	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия тяжести			
153 Повар	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			
154 Кухонный рабочий	При выполнении работ во вредных условиях труда (в течение не менее чем половины рабочей смены) рекомендуется обеспечить работника молоком, строго соблюдать периодическое прохождение медицинских осмотров.	Снижение вредного воздействия биологического фактора			
	С целью восстановления нормального физиологического состояния работника и поддержания высокого уровня работоспособности рекомендуется соблюдать регламентированные перерывы, режим труда и отдыха.	Снижение вредного воздействия тяжести			

Перечень рекомендуемых мероприятий по улучшению условий труда
стр. 16 из 17